1

DOEL - EDIÇÃO Nº 517

05 de março de 2025

Poder Legislativo

Boituva

ATAS DE COMISSÕES

COMISSÃO DE TÍTULOS E HONRÁRIAS (CTH)

ATA N.º 1

Aos  treze dias do mês de fevereiro de 2025, às dez horas (10h00), no gabinete "Alfredo Sartorelli", com a presença dos Senhores

Vereadores Antonio Jorge Pereira, Márcio Aparecido Moro, Thiago Moreira de Camargo e Flávio Nunes de Lima, a Comissão de

Títulos e Honrarias desta E. Casa se reuniu. Havendo número regimental, o vereador Flávio Nunes de Lima declarou aberta a

reunião, agradecendo a presença de todos os Senhores Vereadores. Dando início aos trabalhos, os membros iniciaram a eleição

para composição dos cargos desta comissão. Para o cargo de Presidente, apenas o vereador Flávio se candidatou, o qual recebeu

3 (três) votos e foi eleito o Presidente. Na sequência, para o cargo de Vice-Presidente, apenas o vereador Márcio se candidatou, a

qual recebeu 3 (três) votos e foi eleito o Vice-Presidente. Para o cargo de Membro, apenas o vereador Antônio se candidatou, o qual

recebeu 3 (três) votos e foi eleito o membro. Finda a eleição, o Presidente, com a anuência do Vice-Presidente e do Membro,

nomearam a assessora Wanessa Oliveira Pinto como Secretária desta comissão. Após a composição dos membros desta Comissão,

prosseguiram com os trabalhos e deram início à deliberação e elaboração dos pareceres referentes aos Projetos de Decretos

Legislativos de números 01 ao 09  todos de 2025. Os PDL´s de números 01 ao 07 e o  de n.º 09, estão em consonância com os

ditames da Legislação pertinente, bem como com o Regimento Interno, no âmbito de competência desta Comissão, não se verificou

qualquer óbice à tramitação dos mesmos nesta Casa Legislativa. Com a ressalva de que o Projeto de Decreto Legislativo de n. º 01,

na redação final,  onde se lê a palavra “título” substitua pela palavra “Diploma”. O  Projeto de Decreto Legislativo de n.º 08 foi retirado

pelo autor.   Sendo assim, os vereadores titulares da presente decidiram pelo PARECER FAVORÁVEL  aos PDL´s de números 01

ao 07 e o de n.º 09. Relativamente ao mérito das matérias em destaque, os membros reservam-se no direito de opinar em plenário.

Nada mais havendo para tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às dez horas e trinta

minutos (10h30). Eu, Wanessa Oliveira Pinto, Secretária desta comissão, lavrei a presente ata que, lida, será assinada pelo

Presidente e por seus integrantes.

Sala de Comissões, 21 de fevereiro de 2024.

[Assinado Digitalmente]
Flávio Nunes de Lima

Presidente

[Assinado Digitalmente]
Márcio Aparecido Moro

Vice-Presidente

[Assinado Digitalmente]
Antônio Jorge Pereira Neto

Membro

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 517

05 de março de 2025

Poder Legislativo

Boituva

COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANIZAÇÃO - 2025.

ATA N° 02/2025

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se na Sala “Luiz Grando” os Senhores

Vereadores José Adalberto da Silva, Jonatas Augusto de Souza Alves Ribeiro e Jair Aparecido Miranda de Lima, com a presença

de número regimental. O Presidente da Comissão, Vereador José Adalberto da Silva, declarou aberta a reunião, agradecendo a

presença dos demais membros da Comissão. Dando início aos trabalhos o Presidente da Comissão apresentou o Projeto de Lei

abaixo relacionado. Projeto de lei N° 1/2025 de autoria do Legislativo “Dispõe sobre a reserva de 30% de nomes de mulheres na

denominação dos próprios, vias e logradouros públicos municipais.” O Presidente solicitou à Comissão a análise e deliberação do

Projeto de Lei nº 1/2025, de autoria do Legislativo. O referido Projeto obteve PARECER FAVORÁVEL dos membros da Comissão,

por votação unânime. No âmbito de competência desta Comissão, não foram identificados óbices à tramitação do projeto nesta

Casa Legislativa. Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião

às nove horas e trinta minutos. Esta ata será lida e assinada pelo Presidente e pelos demais membros da Comissão. A redação foi

lavrada pelo Secretário, Jacson Gomes dos Santos.

Sala “Luiz Grando”, Câmara Municipal de Boituva/SP, em 28 de fevereiro de 2025.

[Assinado Digitalmente]
José Adalberto da Silva

Presidente

[Assinado Digitalmente]
Jonatas Augusto de Souza Alves Ribeiro

Vice Presidente

[Assinado Digitalmente]
Jair Aparecido Miranda de Lima

Membro

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 517

05 de março de 2025

Poder Legislativo

Boituva

E X P E D I E N T E

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Lucas Mateos Pereira

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P6J3D3P7G8E8V4V9
		2025-03-05T17:29:09-0300

		2025-03-05T17:29:09-0300

		2025-03-05T17:29:09-0300